
 
COMUNE DI VENEZIA 

 
AREA: AREA POLIZIA LOCALE E SICUREZZA DEL TERRITORIO 
SERVIZIO: Programmazione, Bilancio, Logistica, Approvvigionamenti 
Responsabile Unico del Progetto/Procedimento: ZANETTI ANNA 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
OGGETTO: C.I.15572/000. AFFIDAMENTO IN HOUSE A VENIS – VENEZIA 
INFORMATICA E SISTEMI S.P.A. PER L’ESTENSIONE DEI SISTEMI DI 
VIDEOSORVEGLIANZA. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2026 E ACCERTAMENTO DI 
ENTRATA. ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEGLI ARTT. 23 E 37 
DEL D.LGS. 33/2013 E DELL’ART. 20 DEL D.LGS. 36/2023 
 
 
 
 
 
Proposta di determinazione (PDD) n. 393 del 16/02/2026 
Determinazione (DD)    n. 348 del 26/02/2026 
Fascicolo N.36/2026 - ATTREZZATURE VARIE INFORMATICHE 
 



Il Direttore 
 
Visto che: 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 
18/12/2025 è stato approvato il Bilancio di previsione per 
gli esercizi finanziari 2026 – 2028 e il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2026 – 2028; 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 281 del 
30/12/2025 è stato approvato il Piano Integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) 2026 – 2028 ed il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2026 – 2028; 

Richiamati: 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 318 del 19/11/2020 con la quale si è 
approvata la nuova struttura organizzativa del Comune di Venezia fino al livello 
di Posizioni Organizzative e le deliberazioni della Giunta Comunale n. 201 del 
05/08/2021, n. 149 del 13/07/2022, n. 308 del 20/12/2022, n. 231 del 
23/11/2023, n. 126 del 03/07/2024, n. 243 del 18/12/2024 e n. 227 del 
28/10/2025 con le quali sono state apportate integrazioni e modificazioni alla 
sopracitata deliberazione n. 318/2020; 

la disposizione sindacale P.G./2023/0610507 con la quale è stato attribuito al 
Dott. Marco Agostini l’incarico di Direttore dell’Area Polizia Locale e Sicurezza 
del Territorio – Comandante Generale del Corpo di Polizia Locale; 

le disposizioni in materia di comportamento dei dipendenti pubblici di cui 
al DPR 16/04/2013 n. 62 e al Codice di comportamento interno del 
Comune di Venezia approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
78 del 13/04/2023; 

l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 in materia di funzioni e responsabilità 
della dirigenza; 

l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001 che disciplina gli adempimenti di competenza 
dei dirigenti; 

l’art. 17 dello Statuto del Comune di Venezia relativo all’assunzione degli 
atti di gestione; 

i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all’allegato 
4 – 2 del D.Lgs. 118/2011; 

gli artt. 13 e 14 del vigente Regolamento di contabilità riguardante 
l’assunzione degli impegni di spesa; 

le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in particolare la 
Legge 136 del 13 agosto 2010; 



il D.Lgs 36/2023 in materia di contratti pubblici; 

Dato atto: 

con riferimento al controllo di regolarità amministrativa e contabile nella fase 
preventiva, del rispetto di quanto previsto dall’art. 6, comma 2, del 
regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione di 
C.C. n. 16 del 28 febbraio 2013; 

Considerato che: 

il Comune di Venezia ha, tra i suoi compiti istituzionali, la gestione del sistema 
di videosorveglianza situato sul territorio urbano, delle comunicazioni radio con 
gli operatori in servizio esterno, nonché l’utilizzo di software e hardware che 
necessitano di aggiornamenti e potenziamenti per garantire l’efficienza 
dell’operatività della Centrale Operativa di Telecomunicazione e di 
Videosorveglianza (COTV) gestita dalla Polizia Locale; 

la COTV è connessa alla rete di videosorveglianza realizzata sul territorio per 
finalità di monitoraggio, prevenzione e contrasto alla criminalità diffusa in 
ambito comunale, per garantire la razionalizzazione dell’azione del personale 
delle forze di polizia, locali e statali, impiegato nel controllo del territorio, 
nonché per consentire il monitoraggio e la gestione del traffico veicolare e 
pedonale; 

è necessario garantire l’azione di contrasto al degrado, il rilancio e la 
rivitalizzazione della Città di Venezia, attraverso l’estensione del sistema di 
videosorveglianza mediante la copertura della rete su aree del territorio 
comunale sia della città storica che della terraferma precedentemente non 
raggiunte; 

Dato atto che: 

il Decreto Legge 20 febbraio 2017 n. 14 recante “Disposizioni urgenti in 
materia di sicurezza della città”, convertito con modificazioni dalla Legge 18 
aprile 2017, n. 48 indica tra gli strumenti privilegiati per la prevenzione e il 
contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, l’installazione di 
sistema di videosorveglianza, da prevedersi nell’ambito dei Patti per 
l’attuazione della sicurezza urbana sottoscritti tra il Prefetto e il Sindaco; 

per la realizzazione di tali impianti da parte dei Comuni, l’art. 1, comma 676, 
della legge 29 dicembre 2022, n. 197 ha autorizzato per l’anno 2024, la spesa 
di 19 milioni di euro e con Decreto del Ministro dell’Interno del 3 luglio 2024, 
sono stati destinati alla medesima finalità, ulteriori 5,5 milioni di euro, a valere 
sulla quota del Fondo Unico Giustizia intestata al Ministero dell’Interno; 

il Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, 
con Decreto del 27 dicembre 2024 pubblicato sulla GURI n. 73 del 28 marzo 
2024, ha definito i criteri di ripartizione del totale delle risorse disponibili, pari 
a 24,5 milioni di euro, nonché le modalità di presentazione delle richieste di 
ammissione ai finanziamenti; 



Visto che: 

con Deliberazione della Giunta Comunale 112/2025 è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnico-economico “Estensione del sistema di 
videosorveglianza della città di Venezia”, al fine della presentazione della 
domanda di contributo di cui al Decreto del Ministero dell’Interno di concerto 
con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 27 dicembre 2024 pubblicato 
sulla GURI n. 73 del 28 marzo 2024, e la relativa spesa complessiva di € 
250.000,00 per la relativa opera inserendo l’intervento nel piano triennale delle 
opere pubbliche; 

Visto che: 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 25/01/2024 è stato disposto 
l’affidamento a VENIS – Venezia Informatica e Sistemi S.p.A., società in house 
interamente controllata in via diretta ed indiretta dal Comune di Venezia, del 
servizio di sviluppo e conduzione del sistema informativo comunale per il 
quadriennio 2024 – 2027, e sono state approvate le correlate linee guida per la 
stesura del contratto di servizio volto alla regolazione dei rapporti tra il 
Comune di Venezia e VENIS S.p.A. per le attività ed i servizi ad essa affidati 
demandando alla Giunta Comunale l’approvazione di detto contratto e di 
eventuali disciplinari tecnici specifici; 

è stata affidata a VENIS – Venezia informatica e Sistemi S.p.A., la 
realizzazione, lo sviluppo e la conduzione tecnica del sistema informativo e 
della rete di telecomunicazioni del Comune di Venezia, di cui fanno parte 
integrante i sistemi informatici e di comunicazione del Corpo di Polizia Locale; 

il Comune di Venezia è stato iscritto nell’elenco delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 
diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’art. 7 del D.Lgs.  
36/2023 e in relazione agli affidamenti in house providing tra le quali la VENIS 
– Venezia informatica e Sistemi S.p.A.; 

Dato atto che: 

con PG/2025/0321892 del 24/06/2025 il Comune di Venezia ha presentato 
richiesta di finanziamento per progetto di videosorveglianza, a valere sulle 
risorse finanziarie fissate per l’anno 2024 dall’articolo 1, comma 676, della 
legge 29 dicembre 2022, n. 197, secondo le modalità indicate dal decreto del 
Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 
adottato ai sensi dell’articolo 1, comma 677, della medesima legge n. 
197/2022; 

in collaborazione con Venis – Venezia Informatica e Sistemi S.p.A., l’Area 
Polizia Locale e Sicurezza del Territorio ha sviluppato un progetto che riguarda 
l’ampliamento e l’estensione del sistema di videosorveglianza attraverso 
l’installazione di nuove 17 postazioni di cui 15 in Terraferma e 2 in Centro 
Storico, della tipologia Speed Dome, collegate alla rete in fibra ottica della Città 
di Venezia, ad eccezione di una postazione che sarà collegata con sistema 
radiomobile, per un importo totale di € 250.000,00; 



con PG/2025/0633907 del 26/11/2025 la Prefettura di Venezia ha comunicato 
che il Comune di Venezia ha ottenuto il finanziamento predetto per la somma 
di € 250.000,00 per la realizzazione del progetto presentato; 

Accertato che: 

il Direttore incaricato firmatario del presente atto non si trova in situazione di 
conflitto d’interesse così come previsto dall’art. 6 bis della L. 241/1990, dall’art. 
6 del DPR n. 62/2013, dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e del Piano Integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2026 – 2028; 

il responsabile del procedimento ha depositato apposita dichiarazione di 
assenza di conflitto di interesse riguardo al presente procedimento, 
PG/2026/90199, conservata agli atti d’ufficio, come dal PIAO 2026 – 2028; 

Visto: 

il Codice di comportamento interno che disciplina gli obblighi di condotta estesi, 
a norma dell’art. 2, comma 3 del DPR 62/2013 (Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici), per quanto compatibili, a tutti i collaboratori o consulenti, 
con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di 
organi e di incarichi negli uffici di diretta collaborazione delle autorità politiche, 
nonché nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di 
beni o servizi e che realizzano opere in favore dell'amministrazione; 

Dato atto che: 

l’esecutività del presente provvedimento è subordinata al visto di regolarità 
contabile del responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 267/2000; 

il rispetto della previsione, di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, 
viene attestato dal responsabile del Servizio Finanziario con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile, secondo quanto disposto con circolare della 
Direzione Finanziaria P.G./2016/521135; 

D E T E R M I N A 

1) di affidare in house a VENIS – Venezia Informatica e Sistemi S.p.A., ai 
sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 36/2023, le risorse necessarie per l’estensione 
del sistema di videosorveglianza; 

2) di impegnare a favore di VENIS – Venezia informatica e Sistemi S.p.A. 
con sede in Venezia, San Marco 4934, Palazzo Ziani, C.F. e P.I. 
02396850279, ai sensi e agli effetti dell'art. 7 del D.Lgs. 36/2023, le 
risorse necessarie per lo svolgimento dell’attività richiesta; 

3) di imputare, per le motivazioni di cui alle premesse, a favore di VENIS – 
Venezia informatica e Sistemi S.p.A., l’importo complessivo di € 
250.000,00, IVA compresa, al Capitolo 12522, art. 109, “Beni immobili”, 
codice gestionale 009 “Infrastrutture telematiche”, C.I. 15572/000 



“Estensione del sistema di videosorveglianza della Città di Venezia”, 
Bilancio 2026, spesa finanziata con contributi a carico dello Stato; 

4) di dare atto che il CIG ai soli fini della tracciabilità dei flussi finanziari è il 
seguente  BA6EE83421 

5) di incaricare la Direzione Finanziaria ad effettuare le eventuali variazioni 
ai capitoli di pertinenza ed al correlato Fondo pluriennale vincolato 
qualora necessarie per dare copertura al presente impegno di spesa e/o 
per aggiornare gli stanziamenti al cronoprogramma delle obbligazioni; 

6) di dare atto che ai fini del processo di capitalizzazione del bene verrà 
attivata la procedura “N 4 – impianti specifici – tipologia 3 – 
ampliamento”, associando all’impegno il codice di classificazione 043 
della categoria Procedure di Capitalizzazione; 

7) di incaricare l’Area Economia e Finanza ad effettuare gli accertamenti di 
entrata secondo i principi contabili di cui all’allegata 4,2 del D.Lgs. 
118/2011; 

8) di disporre che la liquidazione degli importi dovuti avvenga con apposito 
provvedimento dirigenziale; 

9) di trasmettere il presente atto all’Ufficio Controllo di Gestione, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 26, commi 3 bis e 4, della Legge n. 488/1999; 

10) di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 in combinato con l’art. 20 del 
D.Lgs. 36/2023. 

 
 

                    
 
 

Il Direttore 
Marco Agostini / InfoCert 

S.p.A.* 
 
*L’atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 
82/2005 e successive modifiche) in data 26/02/2026 
 


		2026-02-26T12:41:11+0100
	Marco Agostini




